

2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月14日

上場会社名 コムシード株式会社 上場取引所 名
コード番号 3739 URL https://www.commseed.net/
代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 塚原 謙次
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 大久保 泰夫 TEL 03-5289-3111
定時株主総会開催予定日 2025年6月24日 配当支払開始予定日 -
有価証券報告書提出予定日 2025年6月23日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	2,464	17.7	144	303.7	117	545.7	△134	—
2024年3月期	2,094	5.5	35	△40.2	18	△63.0	△60	—

(注) 包括利益 2025年3月期 △113百万円 (—%) 2024年3月期 △68百万円 (—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	△9.97	—	△18.4	7.0	5.9
2024年3月期	△4.53	—	△7.9	1.2	1.7

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

(注) 2025年3月期及び2024年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	1,619	693	41.9	50.37
2024年3月期	1,744	794	44.6	57.90

(参考) 自己資本 2025年3月期 679百万円 2024年3月期 778百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	273	△104	△31	763
2024年3月期	3	△212	236	628

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2025年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2026年3月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—

3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	2,800	13.6	150	3.5	130	11.0	100	7.42

(注) 当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年3月期	13,481,316株	2024年3月期	13,451,716株
2025年3月期	148株	2024年3月期	148株
2025年3月期	13,468,841株	2024年3月期	13,342,209株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	2,412	16.6	326	122.7	328	121.4	△355	—
2024年3月期	2,069	13.4	146	92.7	148	97.2	23	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	△26.40	—
2024年3月期	1.79	1.78

(注) 2025年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、潜在株式が存在するもの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	1,501	576	37.4	41.70
2024年3月期	1,574	920	57.5	67.24

(参考) 自己資本 2025年3月期 562百万円 2024年3月期 904百万円

<個別業績の前年実績との差異理由>

主力のモバイル事業において、前事業年度に引き続き、有料ゲームアプリの販売が好調に推移し、売上高は昨年度を大幅に上回りました。あわせて事業戦略とコスト構造の転換を実施したことで、通期の営業利益、経常利益は予想を上回り大幅に増加しました。一方、当期純利益については、子会社2社への貸倒引当金繰入及び債務保証引当金、子会社株式評価損等の計上により差異が生じておりますが、個別財務諸表のみで計上されるものであり、連結決算においては相殺消去されるため、連結業績に与える影響はありません。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は2025年5月14日(水)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	11
(1株当たり情報の注記)	13
(重要な後発事象の注記)	13

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当社グループは、モバイルゲームアプリの企画・開発・運営を行う「モバイル事業」と、NFTやGameFiなどを取り扱う「ブロックチェーン事業」の2セグメントにおいて事業を展開しております。

当連結会計年度の連結業績は、売上高が2,464,916千円（前連結会計年度比17.7%増）、営業利益は144,914千円（同303.7%増）、経常利益は117,093千円（同545.7%増）と増収増益となりましたが、ブロックチェーン事業において減損損失と事業整理損の計上による特別損失の発生により、親会社株主に帰属する当期純損失134,318千円（前連結会計年度は親会社株主に帰属する当期純損失60,390千円）の結果となりました。

セグメント別の経営成績と、展開する事業におけるサービス分野別の主な取り組みは以下の通りです。

なお、当社グループは、当連結会計年度より経営資源の効率化を図るため、「モバイル事業」の経営資源の一部を「ブロックチェーン事業」に移管しております。これに伴い、前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の区分方法による数値で記載しております。

（モバイル事業）

当社は、主力のソーシャルゲーム運営事業を中心に、有料ゲームアプリの開発・販売、受託事業、広告事業等を展開しております。本年度は、前事業年度に引き続き、有料ゲームアプリの販売が好調に推移いたしました。また、『グリパチ』をはじめとする既存ソーシャルゲーム運営事業および受託開発事業につきましても順調に推移したほか、事業戦略とコスト構造の転換により、大幅な利益増となりました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は2,401,031千円（前連結会計年度比16.2%増）、セグメント利益は335,796千円（同129.4%増）となりました。

モバイル事業の具体的な取り組みは下記の通りです。

① ソーシャルゲーム

主力サービスであるバーチャルホール『グリパチ』は、サービス開始から13年を迎え、引き続き安定した収益を確保しております。また、当社が推進する「ワンソースマルチプラットフォーム展開」により、海外プラットフォームへのゲームアプリ提供が好調に推移いたしました。その他ソーシャルゲームにつきましても、堅調に推移しております。

② 有料アプリ

当第1四半期に投入した『パチスロ 炎炎ノ消防隊』、第3四半期に投入した『パチスロ からくりサーカス』の販売が好調に推移し、前連結会計年度に引き続き、当社有料アプリ事業として過去最高の年間収益を達成いたしました。

③ 受託開発および運営業務

株式会社アイビープロGRESSで進行している受託開発、複数プラットフォームへのアプリ提供のほか、ストック型案件を引き続き運用しております。

④ 広告事業

ソーシャルゲーム内の広告及び無料広告モデルのゲームを提供し、堅調に推移しております。

（ブロックチェーン事業）

当連結会計年度における当事業の売上高は99,551千円（前連結会計年度比6.4%増）、セグメント損失は185,257千円（前連結会計年度はセグメント損失104,887千円）となりました。

第2四半期にブロックチェーン関連の不採算事業を整理し、持続的な利益体質に向けた改善の土台を構築しました。また、安定収益確保のための新規事業：運営・開発受託事業を新たに開始し、安定収益の確保を図っています。

あわせて固定費の見直し、人員再配置による効率化、子会社HashLinkの役員構成変更による「守りの経営」を強化し、徹底したコスト管理を実施いたしました。

また、当第4四半期において、『MONGz UNIVERSE』プロジェクトの運営体制を見直し、韓国KozLab社との共同運営体制へ移行いたしました。今後は、共同運営パートナーとして、暗号資産『MUC』を含む経済圏拡大に向けた韓国KozLab社の取り組みに対し、必要な協力及び支援を行ってまいります。

（2）当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における資産、負債及び純資産の状況は次のとおりであります。

（資産）

当連結会計年度末における資産は、前連結会計年度末に比べ124,970千円減少し、1,619,649千円（同期比7.2%減）となりました。

この主な要因は、流動資産で現金及び預金の増加140,890千円、売掛金の減少60,218千円、短期貸付金の減少100,000千円、暗号資産の減少46,201千円と、固定資産でソフトウェア27,243千円とソフトウェア仮勘定14,616千円の減少によるものです。

（負債）

当連結会計年度末における負債は、前連結会計年度末に比べ23,099千円減少し、926,545千円（同期比2.4%減）となりました。

この主な要因は、流動負債で買掛金の増加21,057千円、短期借入金の減少72,450千円、未払費用の減少41,010千円、未払消費税等の増加22,018千円、契約負債の増加25,284千円と、固定負債で長期借入金の増加14,850千円によるものです。

（純資産）

連結会計年度末における純資産は、前連結会計年度末に比べ101,870千円減少し、693,104千円（同期比12.8%減）となりました。

この主な要因は、利益剰余金の減少134,318千円と為替換算調整勘定の増加21,251千円によるものです。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は763,809千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は273,826千円（前連結会計年度は3,150千円の獲得）となりました。

主な要因は、減価償却費50,384千円、減損損失217,272千円、売上債権の減少71,618千円、暗号資産の減少45,137千円による資金増加と、税金等調整前当期純損失126,030千円による資金減少であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は104,365千円（前連結会計年度は212,418千円の使用）となりました。

主な要因は、無形固定資産の取得による支出205,002千円による資金減少と、貸付金の回収による収入100,000千円による資金増加であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は31,525千円（前連結会計年度は236,319千円の獲得）となりました。

主な要因は、短期借入金の減少54,750千円、長期借入金の返済による支出76,805千円の資金減少と、長期借入による収入100,000千円の資金増加であります。

（4）今後の見通し

当社グループは、主力事業であるソーシャルゲーム「グリパチ」に加え、ゲームパブリッシング事業や安定した収益が見込める受託事業を軸に収益基盤を維持しております。そのうえで、当社グループが中長期的な成長を目指すには、「グリパチ」に続くコアタイトルの育成と収益源の多様化が重要となるため、新規タイトルの育成、他社とのアライアンスによる新規事業領域への挑戦等、新たな事業開拓を引き続き継続し、事業拡大を目指してまいります。

2026年3月期の通期連結業績の予想につきましては、モバイル事業については有料アプリのキラータイトルを継続的にサービス展開することで増収増益が期待できるほか、既存ソーシャルゲームや受託開発・運営事業についても堅調に推移すると見込んでおります。

また、2026年3月期開始予定の新サービスは、投資フェーズ期として保守的に計画しております。一方、ブロックチェーン事業については、不採算事業の整理による事業基盤の再構築、及び事業方針の変更を実施したことにより、新規投資の抑制及び固定費用の削減を見込んでおります。

以上により、2026年3月期の通期業績につきましては、売上高2,800,000千円、営業利益150,000千円、経常利益130,000千円、親会社株主に帰属する当期純利益100,000千円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	650,919	791,809
売掛金	358,216	297,997
電子記録債権	24,800	13,400
棚卸資産	23,656	12,584
前払費用	49,491	67,048
短期貸付金	200,000	100,000
暗号資産	49,252	3,050
その他	58,308	31,662
貸倒引当金	△949	△23,060
流動資産合計	1,413,695	1,294,493
固定資産		
有形固定資産		
建物	20,708	19,493
減価償却累計額	△16,689	△17,230
建物（純額）	4,018	2,262
工具、器具及び備品	42,342	41,543
減価償却累計額	△38,204	△39,390
工具、器具及び備品（純額）	4,137	2,153
有形固定資産合計	8,156	4,416
無形固定資産		
ソフトウェア	49,811	22,567
ソフトウェア仮勘定	145,503	130,886
のれん	5,641	-
その他	5,185	685
無形固定資産合計	206,142	154,140
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
長期貸付金	70,438	-
繰延税金資産	79,780	102,255
差入保証金	27,867	25,740
退職給付に係る資産	-	1,347
その他	8,977	37,256
貸倒引当金	△70,438	-
投資その他の資産合計	116,626	166,599
固定資産合計	330,924	325,156
資産合計	1,744,619	1,619,649

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	133,797	154,854
短期借入金	375,000	302,550
1年内返済予定の長期借入金	13,555	20,400
未払費用	117,824	76,814
未払法人税等	8,788	22,124
未払消費税等	8,349	30,368
契約負債	161,899	187,183
賞与引当金	2,880	2,800
その他	45,421	32,840
流動負債合計	867,516	829,935
固定負債		
長期借入金	56,250	71,100
役員退職慰労引当金	18,427	18,427
退職給付に係る負債	7,451	6,268
その他	—	814
固定負債合計	82,129	96,609
負債合計	949,645	926,545
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,193,011	1,199,639
資本剰余金	624,120	630,748
利益剰余金	△1,036,098	△1,170,417
自己株式	△53	△53
株主資本合計	780,980	659,917
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△2,076	19,174
その他の包括利益累計額合計	△2,076	19,174
新株予約権	16,070	14,011
純資産合計	794,974	693,104
負債純資産合計	1,744,619	1,619,649

（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書
（連結損益計算書）

（単位：千円）

	前連結会計年度 （自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）	当連結会計年度 （自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）
売上高	2,094,559	2,464,916
売上原価	1,364,304	1,619,768
売上総利益	730,255	845,148
販売費及び一般管理費	694,355	700,233
営業利益	35,899	144,914
営業外収益		
受取利息	3,156	3,440
受取賃貸料	4,043	6,351
暗号資産売却益	2,501	511
補助金収入	394	—
その他	698	1,642
営業外収益合計	10,794	11,945
営業外費用		
支払利息	10,074	14,844
暗号資産評価損	11,920	3,122
貸倒引当金繰入額	—	20,785
支払手数料	4,962	181
その他	1,601	833
営業外費用合計	28,558	39,766
経常利益	18,135	117,093
特別利益		
投資有価証券売却益	1,861	—
新株予約権戻入益	848	829
固定資産売却益	15	—
特別利益合計	2,725	829
特別損失		
減損損失	76,879	217,272
事業整理損	—	26,681
特別損失合計	76,879	243,954
税金等調整前当期純損失（△）	△56,018	△126,030
法人税、住民税及び事業税	17,111	30,762
法人税等調整額	△12,738	△22,474
法人税等合計	4,372	8,287
当期純損失（△）	△60,390	△134,318
親会社株主に帰属する当期純損失（△）	△60,390	△134,318

（連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前連結会計年度 （自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）	当連結会計年度 （自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）
当期純損失（△）	△60,390	△134,318
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△8,121	21,251
その他の包括利益合計	△8,121	21,251
包括利益	△68,512	△113,067
（内訳）		
親会社株主に係る包括利益	△68,512	△113,067

（３）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,139,662	570,771	△975,708	△53	734,672
当期変動額					
新株の発行	49,499	49,499			98,999
新株の発行（新株予約権の行使）	3,849	3,849			7,698
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△60,390		△60,390
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	53,349	53,349	△60,390	－	46,307
当期末残高	1,193,011	624,120	△1,036,098	△53	780,980

	その他の包括利益累計額		新株予約権	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	6,045	6,045	11,197	751,915
当期変動額				
新株の発行				98,999
新株の発行（新株予約権の行使）				7,698
親会社株主に帰属する当期純損失（△）				△60,390
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△8,121	△8,121	4,873	△3,248
当期変動額合計	△8,121	△8,121	4,873	43,059
当期末残高	△2,076	△2,076	16,070	794,974

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,193,011	624,120	△1,036,098	△53	780,980
当期変動額					
新株の発行（新株予約権の行使）	6,627	6,627			13,255
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△134,318		△134,318
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	6,627	6,627	△134,318	－	△121,062
当期末残高	1,199,639	630,748	△1,170,417	△53	659,917

	その他の包括利益累計額		新株予約権	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△2,076	△2,076	16,070	794,974
当期変動額				
新株の発行（新株予約権の行使）				13,255
親会社株主に帰属する当期純損失（△）				△134,318
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	21,251	21,251	△2,058	19,192
当期変動額合計	21,251	21,251	△2,058	△101,870
当期末残高	19,174	19,174	14,011	693,104

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前連結会計年度 （自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）	当連結会計年度 （自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純損失（△）	△56,018	△126,030
減価償却費	43,011	50,384
減損損失	76,879	217,272
事業整理損	—	26,681
のれん償却額	5,641	5,641
賞与引当金の増減額（△は減少）	480	△80
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	1,152	△1,152
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△2	5,084
投資有価証券売却損益（△は益）	△1,861	—
株式報酬費用	13,405	11,996
新株予約権戻入益	△848	△829
受取利息	△3,156	△3,440
支払利息	10,074	14,844
貸倒引当金繰入額	—	20,785
未払法人税等（外形標準課税）の増減額（△は減少）	178	1,662
売上債権の増減額（△は増加）	△113,684	71,618
棚卸資産の増減額（△は増加）	△16,635	11,071
暗号資産の増減額（△は増加）	△928	45,137
仕入債務の増減額（△は減少）	42,140	10,450
その他の流動資産の増減額（△は増加）	△33,986	20,376
前払費用の増減額（△は増加）	△50,484	△34,663
長期前払費用の増減額（△は増加）	34	△28,278
未払費用の増減額（△は減少）	44,723	△40,738
契約負債の増減額（△は減少）	41,988	25,284
その他の流動負債の増減額（△は減少）	12,120	28,543
その他	3,698	△1,232
小計	17,922	330,390
利息の受取額	3,485	3,440
利息の支払額	△1,460	△14,233
事業整理損の支払額	—	△26,681
法人税等の支払額	△16,797	△19,090
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,150	273,826
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,640	△568
有形固定資産の売却による収入	312	—
無形固定資産の取得による支出	△220,753	△205,002
有価証券の売却による収入	10,756	—
貸付金の回収による収入	—	100,000
投資その他の資産の増減額（△は増加）	△895	—
差入保証金の差入による支出	△5,015	—
差入保証金の回収による収入	4,818	1,204
投資活動によるキャッシュ・フロー	△212,418	△104,365
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	98,999	—
新株予約権の行使による株式の発行による収入	15	29
短期借入金の純増減額（△は減少）	164,250	△54,750
長期借入れによる収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△26,945	△76,805
財務活動によるキャッシュ・フロー	236,319	△31,525
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,651	△2,237
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	29,703	135,698
現金及び現金同等物の期首残高	598,408	628,111
現金及び現金同等物の期末残高	628,111	763,809

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績報告を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループでは、主たる事業内容別に「モバイル事業」と「ブロックチェーン事業」に分類し、当該事業を報告セグメントとしております。

モバイル事業では、モバイルデバイス向けにインターネットを通じてユーザーに対してコンテンツの提供や情報の配信サービスを提供しております。

ブロックチェーン事業では、NFT関連やブロックチェーン技術に関するサービスをユーザーに対して提供しております。

(2) 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、当連結会計年度より経営資源の効率化を図るため、「モバイル事業」の経営資源の一部を「ブロックチェーン事業」に移管しております。これに伴い、前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用されている会計方針に準拠した方法であります。また、セグメント間の取引価格は市場実勢価格に基づいており、報告セグメントの利益は営業利益(のれん償却前)ベースの数値であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報並びに収益の分解情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	モバイル事業	ブロック チェーン事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,032,460	62,098	2,094,559	—	2,094,559
セグメント間の内部売上高 又は振替高	33,162	31,457	64,619	△64,619	—
計	2,065,623	93,555	2,159,179	△64,619	2,094,559
セグメント利益又は損失 (△)	146,379	△104,887	41,491	△5,592	35,899

(注) 1. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失の調整額△5,592千円はのれんの償却額△5,641千円とセグメント間取引消去48千円であります。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額	合計
	モバイル事業	ブロック チェーン事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,378,112	86,803	2,464,916	—	2,464,916
セグメント間の内部売上高 又は振替高	22,918	12,747	35,666	△35,666	—
計	2,401,031	99,551	2,500,582	△35,666	2,464,916
セグメント利益又は損失 （△）	335,796	△185,257	150,539	△5,624	144,914

（注） 1. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失の調整額△5,624千円はのれんの償却額△5,641千円とセグメント間取引消去16千円であります。

（1 株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	57.90円	50.37円
1株当たり当期純損失（△）	△4.53円	△9.97円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	－円	－円

（注） 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額（千円）	794,974	693,104
純資産の部の合計額から控除する金額（千円）	16,070	14,011
（うち新株予約権（千円））	(16,070)	(14,011)
普通株式に係る期末の純資産額（千円）	778,904	679,092
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数（株）	13,451,568	13,481,168

3. 1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純損失（△）		
親会社株主に帰属する当期純損失（△）（千円）	△60,390	△134,318
普通株主に帰属しない金額（千円）	－	－
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失（△）（千円）	△60,390	△134,318
普通株式の期中平均株式数（株）	13,342,209	13,468,841
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	－	－

（重要な後発事象）

該当事項はありません。